
ROMANIA
JUDETUL  IALOMITA
CONSILIUL LOCAL ALBESTI

HOTARARE
privind stabilirea salariilor de baza pentru functionarii publici si personalul

contractual din aparatul de specialitate al primarului comunei Albesti, judetul
Ialomita

Consiliul local Albesti, judetul Ialomita,intrunit in sedinta ordinara din data de 
08.02.2024 ;
     Avand in vedere:
 -  Referatul de aprobare al primarului comunei Albesti nr.417/05.02.2024;
 - Raportul nr. 418/05.02.2024 al secretarului general al comunei Albesti, judetul 
Ialomita;
- Avizul favorabil al comisiei de specialitate pentru agricultura,activitati economico-
financiare,amenajarea teritoriului si urbanism,protectia mediului si turism 
nr.419/05.02.2024;
- Avizul favorabil al comisiei de specialitate pentru administrație publică, juridică și 
de disciplină nr.420/05.02.2024;
- prevederile art. 10, art.11, art. 19, art. 38 alin.(2) lit b), alin.(3) lit.e) din Legea –
cadru nr.153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu 
modificările și completările ulterioare;
- prevederile art. 159-165 din Legea nr. 53/2023-Codul muncii, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare;
- prevederile H.G. nr. 900/2023 pentru stabilirea salariului de bază minim brut pe 
țară garantat în plată;
- prevederile art. I alin. (2) din Legea nr. 115/14.12.2023 privind unele măsuri fiscal 
bugetare în domeniul cheltuielilor publice, pentru consolidare fiscală, combaterea 
evaziunii fiscale, pentru modificarea şi completarea unor acte normative, precum şi 
pentru prorogarea unor termene, cu modificările și completările ulterioare;
  In temeiul art.196 alin.(1), lit. a, din din Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr. 
57/2019, privind Codul Administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare;

HOTARASTE:

Art.1. Începând cu data de 1 ianuarie 2024  se stabilesc  salariile de bază pentru 
functionarii publici si personalul contractual din aparatul de specialitate al 
primarului comunei Albesti, judetul Ialomita,conform anexelor nr.1 si 2 care fac 
parte integranta din prezenta hotarare.



Art.2. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către Primarul comunei Albesti,
jud.  Ialomiţa,  Compartimentul  Financiar  Contabil  din  cadrul  aparatului  de
specialitate şi Secretarul general al comunei Albesti.
Art.3.  Prezenta  hotărâre va  fi  comunicată  Instituţiei  Prefectului  jud.  Ialomiţa  ,
primarului  comunei  Albesti,  judetul  Ialomiţa  şi  Compartimentului  Financiar
Contabil din cadrul aparatului de specialitate,  si se va aduce la cunostintă publică
prin grija secretarului general al comunei Albesti jud. Ialomiţa. 
                              
                                                         PRESEDINTE

DE SEDINTA,
STANCIU CRINA CRISTINA

Nr. 9                                                                                   Contrasemneaza
Adoptata la Albesti                                                           Secretar general,
Astazi ,08.02.2024                                                         HAJ-KASEM IONELA


